
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 
 
 

COPIA 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 40 DEL 29-07-2024 
 
 
 

Oggetto: NOMINA COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 
 

 
 

 
Premesso che il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, di attuazione della Legge 04.03.2009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni, prevede una serie di adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento 
delle forme di controllo interno e dei modelli di valutazione del personale nonché della 
performance delle strutture organizzative; 
 

Visto l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, il quale prevede che ogni Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance, cui compete, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009, la valutazione 
e la misurazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, 
nonché la proposta di valutazione dei dirigenti; 
 

Considerato che, con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la 
Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ha 
stabilito la non obbligatorietà dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti 
Locali, non essendo l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 di diretta applicazione agli stessi, in 
ragione del mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, 
pur potendo il singolo Comune, nell’esercizio della sua discrezionalità, scegliere di costituire 
o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione. Le Regioni e gli Enti Locali sono 
comunque tenuti ad adeguare i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli del 
D.Lgs. n. 150/2009, indicati nel comma 2 dell’articolo 16; 
 

Preso Atto che con deliberazione della Giunta Municipale n. 182 del 27.06.2013 è stato 
approvato il “Regolamento per l’istituzione, le modalità di nomina e di funzionamento nonché 
le competenze del Nucleo di Valutazione della Performance”; 
 



Decreto SINDACO n.40 del 29-07-2024 COMUNE DI MELILLI 
 

Pag. 2 

Precisato che le citate disposizioni regolamentari prevedono che il Nucleo di Valutazione sia 
composto da tre componenti esterni, aventi specifiche qualificazioni professionali; 
 

Verificato che ai sensi dell’art. 2 del Regolamento del Nucleo di Valutazione, i Componenti 
saranno chiamati a svolgere i compiti e le funzioni previste dal presente regolamento in 
posizione di indipendenza rispetto all’apparato amministrativo, garantendo riservatezza, 
autonomia ed imparzialità di giudizio; 
 

Richiamato l’art. 3 del citato Regolamento che testualmente dispone “alla nomina dei 
Componenti del Nucleo di Valutazione provvede il Sindaco con proprio decreto, sulla base 
della valutazione dei curricula dei candidati”; 
 

Visto l’art. 5 del citato Regolamento ove dispone che la durata massima dell’incarico dei 
Componenti non può essere superiore al mandato del Sindaco e che agli stessi Componenti 
venga corrisposto un compenso determinato dal Sindaco all’atto della nomina, in misura non 
superiore a quello spettante al Presidente ed ai componenti del Collegio dei Revisori dei 
Conti, nella misura e articolazioni previste ai sensi di legge, oltre al rimborso delle spese di 
viaggio per i componenti non residenti; 
 

Specificato nuovamente che la funzione di misurazione e di valutazione delle performance del 
personale dei comuni è svolta dal Nucleo di Valutazione, cui compete la misurazione e 
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso e della 
performance individuale; 
 

Dato atto che, quindi, risulta necessario procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione per 
il triennio 2024/2027, cui conferire i compiti previsti dall’apposito Regolamento Comunale e, 
comunque, da tutte le disposizioni legislative e regolamentari in materia; 
 

Visto l’“Avviso Pubblico per l’individuazione dei componenti del Nucleo di Valutazione”, 
pubblicato in data 09 luglio 2024, prot. dell’Ente n. 0021623 pari data, avente lo scopo di 
acquisire le candidature dei soggetti interessati e che prevedeva, quale termine ultimo per la 
presentazione delle domande, entro 15 giorni dalla pubblicazione dell’“Avviso” all’Albo 
Pretorio on line del Comune di Melilli;  
 

Preso atto delle istanze rimesse e della relativa documentazione allegata;  
 

Evidenziato che la procedura di nomina non ha carattere comparativo né concorsuale, per cui 
non si procede alla formazione di graduatoria di merito o per titoli, né all’attribuzione di 
punteggi;  
 

Ritenuto, in ragione delle risultanze emerse dall’esame dei curricula formativi e professionali 
dei candidati, di individuare, quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione dell’Ente, i 
seguenti candidati: 

1. Dott. Donzello Cristian – nato a Ragusa il 16.07.1986 e residente a Ispica (Rg) in via 
Monti Peloritani, 13 – C.F.: DNZ CST 86L16 H163L; 

2. Dott. Grasso Corrado – nato a Noto (Sr) nil 13.11.1950 e residente a Siracusa in Viale 
Tunisi, 79 – C.F.: GRS CRD 50S13 F943X; 

3. Dott.ssa Granata Rossana – nata a Catania il 17.04.1991 e residente a Melilli (Sr) in 
via San Giovanni, 3 – C.F.: GRN RSN 91D57 C351D;  

 

Atteso che:  
- la scelta è effettuata sulla base della elevata professionalità ed esperienza maturata da 
ciascuno dei suddetti professionisti nel campo economico, nonché nell’ambito delle materie 
correlate alla valutazione della performance ed agli aspetti organizzativi e gestionali, della 
revisione e della consulenza specialistica, ed anche della conoscenza del settore pubblico ed, 



Decreto SINDACO n.40 del 29-07-2024 COMUNE DI MELILLI 
 

Pag. 3 

in particolare, degli enti locali, così come rilevabili dalla documentazione curriculare acclusa 
a ciascuna delle istanze richiamate al punto precedente;  
- i professionisti hanno svolto incarichi dimostrando conoscenza della normativa, esperienza e 
professionalità;  
 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.EE.LL.;  
 

DECRETA 
 
DI NOMINARE, per quanto espresso in premessa, quali componenti esterni del Nucleo di 
Valutazione in forma collegiale del Comune di Melilli, per il triennio 2024/2027 (anni tre) 
decorrenti dalla data del presente provvedimento, i seguenti professionisti: 

1. Dott. Donzello Cristian – con funzione di Presidente; 
2. Dott. Grasso Corrado – con funzione di Componente;  
3. Dott.ssa Granata Rossana - con funzione di Componente; 

così come identificati nella documentazione agli atti.  
 

Di dare atto che l’incarico, della durata triennale, decorrerà dalla data di insediamento e che 
alla scadenza, il Nucleo di Valutazione, in ogni caso, rimarrà in carica fino all’insediamento 
del nuovo organo; 
 

Di trasmettere il presente provvedimento ai suddetti Professionisti per la relativa accettazione 
dell’incarico; 
 

Di dare atto che i compiti del Nucleo di Valutazione sono definiti in base a quanto stabilito 
dalle Leggi, dai Regolamenti comunali e dai contratti collettivi di lavoro e che lo stesso 
Nucleo opera in posizione di autonomia funzionale e risponde al Sindaco quale organo di 
direzione politica; 
 

Di dare atto che a ciascun componente del Nucleo di Valutazione spetta un compenso annuale 
omnicomprensivo determinato dal Sindaco all’atto di nomina, in misura non superiore a 
quello spettante al Presidente ed ai Componenti del Collegio dei Revisori, nella misura e con 
le articolazioni previste ai sensi di Legge, oltre al rimborso delle spese di viaggio per i 
componenti non residenti; 
 

Di stabilire che il compenso annuo spettante, per la nomina de quo, è fissato in € 10.000,00 
per il Presidente ed in € 8.000,00 per ciascuno dei componenti del Nucleo oltre al rimborso 
delle spese di viaggio per i componenti non residenti; 
 
Di demandare al Dirigente dell’Ufficio del Programma Amministrativo Area Strategica e di 
Massima Complessità __ Area Controlli Interni il correlato procedimento amministrativo di 
verifica dei conflitti di interesse, compatibilità e conferibilità delle nomine nonché ogni atto 
connesso e consequenziale di raccordo con l’Ente quale U.O. responsabile del procedimento; 
 

Di stabilire che:  
- il presente provvedimento è immediatamente eseguibile ed efficace;  
- è notificato agli interessati, anche a mezzo PEC;  
- è pubblicato all’Albo Pretorio on line;  
- è pubblicato sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 
ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
 
Di dare comunicazione della nomina ai Responsabili dei Settori dell’Amministrazione 
comunale, alle RSU ed ai Revisori dei Conti. 
 



Decreto SINDACO n.40 del 29-07-2024 COMUNE DI MELILLI 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 

IL SINDACO  
F.to  Carta Giuseppe 

 
  



Decreto SINDACO n.40 del 29-07-2024 COMUNE DI MELILLI 
 

Pag. 5 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal 29-07-2024 

al13-08-2024, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché 

per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 

 
Registro pubblicazioni n. 3982 

  

 
 

Lì 14-08-2024  
 
IL MESSO COMUNALE 

 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
  F.to Avv. Amato Daniel 
  
  

 
 

 

 


